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ABSTRAKT

BakaláĜská práce se zabývá organizací nouzového pĜežití a skládá se z teoretické

a praktické části.

Teoretická část je zamČĜena zejména na jednotlivá opatĜení k zabezpečení nouzového

pĜežití a vymezení legislativního rámce vztahující se k dané problematice.

Praktickou část tvoĜí charakteristika území obce s identifikací určitých rizik ohrožující

obyvatelstvo a následný návrh systému opatĜení pro nouzové pĜežití obyvatelstva v pĜípadČ

pĜírodních a antropogenních katastrof na území obce.

Klíčová slova: nouzové pĜežití, plán nouzového pĜežití, ochrana obyvatelstva.

ABSTRACT

This thesis deals with the organization of emergency survival and consists of theoretical

and practical part.

The theoretical part is focused on individual measures to protect emergency survival and

defining the legislative framework relating to the issue.

The practical part is characteristic of the municipality to identify certain risks threatening

the population, the design of a system of measures for surviving population in the event of

natural and anthropogenic disasters in the municipality.
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ÚVOD

Již od vzniku existence se lidstvo potýká s mimoĜádnými událostmi, mezi které patĜí

živelné pohromy Ěpožáry, vichĜice, sesuvy pĤdy, snČhové laviny, povodnČ, zemČtĜesení,

extrémní chlad a teploě a další nepĜíznivé události, které ohrožují životy a zdraví obyvatel,

zpĤsobují materiální škody a ohrožují životní prostĜedí. Zejména pĜílišným zásahem

človČka do pĜírody dochází k zatížení ekosystému, což se odráží na vzniku živelných

pohrom. Vlivem rozvoje hospodáĜství, pĜedevším v oblasti chemického prĤmyslu, musí být

společnost pĜipravena čelit mimoĜádným událostem spojených s únikem nebezpečných

látek do životního prostĜedí, které mohou být dle rozsahu daleko nebezpečnČjší.

Cílem společnosti, v odvČtví ochrany obyvatelstva, je zamezení vzniku mimoĜádných

událostí a krizových situací, popĜípadČ snížení rizika vzniku nepĜíznivých událostí na co

nejmenší míru. K pĜedcházení a minimalizaci škodlivých účinkĤ mimoĜádných událostí

a krizových situací je tĜeba pĜijmout legislativní a organizační opatĜení, vytvoĜit záchranný

systém s odbornČ vyškolenými pracovníky, disponovat moderní a účinnou technikou

a zabezpečovat pĜipravenost obyvatelstva. V první ĜadČ je tĜeba uvČdomit si, jaké jsou

základní životní potĜeby človČka, tedy to, bez čeho se neobejdeme, chceme-li krizovou

situaci pĜežít bez vážnČjších zdravotních následkĤ a úspČšnČ jí čelit. Je dĤležité mít pĜehled

o rĤzných možnostech uspokojování tČchto potĜeb v dobČ, kdy krizová situace nastane.

Zabezpečení opatĜení nouzového pĜežití pĜi vzniku mimoĜádných událostí a krizových

situací je jedním z hlavních úkolĤ ochrany obyvatelstva, které pĜedstavují souhrn činností

a postupĤ pĜíslušných orgánĤ, dalších subjektĤ a samotných občanĤ, provádČných s cílem

minimalizovat negativní účinky mimoĜádných událostí a krizových situací na zdraví

a životy obyvatelstva.

V teoretické části mé bakaláĜské práce se vČnuji jednotlivým opatĜením, které souvisí

s nouzovým pĜežitím Ěubytovaní, stravování, zásobování vodou, dodávka energií,

humanitární pomoc a základní služby poskytované zasaženému obyvatelstvuě. Úkolem

v praktické části je analyzovat rizika a hrozby na území obce Blatnice a následnČ navrhnout

systém opatĜení pro nouzové pĜežití v pĜípadČ pĜírodních a antropogenních katastrof.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGůNIZůCE NOUZOVÉHO PěEŽITÍ

OpatĜení ochrany obyvatelstva je pĜi mimoĜádných událostech a krizových situacích

spojeno s nouzovým pĜežitím obyvatelstva, které spočívá pĜedevším v zabezpečení

nouzového ubytování obyvatelstva, jeho zásobování pitnou vodou, potravinami,

hygienickými prostĜedky, v poskytování nouzových základních služeb, zabezpečení

nouzových dodávek energií a na organizování humanitární pomoci. [3]

1.1 Legislativa vztahující se k zabezpečení nouzového pĜežití

Zákon č. 23ř/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému vytvoĜil legislativní

podmínky pro plnČní úkolĤ ochrany obyvatelstva. Jedním z hlavních úkolĤ je zabezpečení

opatĜení nouzového pĜežití obyvatelstva postiženého mimoĜádnou událostí, které vyžaduje

provedení záchranných a likvidačních prací. Uvedený zákon č. 23ř/2000 Sb., v § 10 odst. 5

ukládá hasičskému záchrannému sboru kraje plnit úkoly kraje pro zabezpečení

záchranných a likvidačních prací, kde je také uvedena povinnost organizovat a koordinovat

nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou, potravinami a dalšími nezbytnými

prostĜedky k pĜežití obyvatelstva, organizovat a koordinovat humanitární pomoc. Tato

opatĜení se zpracovávají v souladu s Vyhláškou MV č. 328/2001 Sb., do plánu

nouzového pĜežití obyvatelstva, který je součástí havarijního plánu kraje. [5,7]

Zákon č. 23ř/2000 Sb., v § 15 ukládá obecnímu úĜadu podílet se na zajištČní

nouzového pĜežití obyvatel obce, k čemuž muže obec využívat zaĜízení civilní ochrany,

provádČt školení a seznamování právnických a fyzických osob s charakterem možného

ohrožení a s pĜipravenými záchrannými a likvidačními pracemi. Starosta obce pak dle § 16

tohoto zákona a § 23 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém Ĝízení, ukládá povinnost

organizovat činnost obce v podmínkách nouzového pĜežití obyvatel obce. [7,Ř]

1.2 OpatĜení nouzového pĜežití

OpatĜení k zabezpečení nouzového pĜežití pĜedstavuje souhrn činností a postupĤ

pĜíslušných orgánĤ, subjektĤ a též samotných občanĤ. Cílem je minimalizace škodlivých

dopadĤ mimoĜádných událostí nebo krizových situací na zdraví a životy postiženého

obyvatelstva. Tato opatĜení obvykle souvisí s evakuací obyvatelstva z postiženého území

nebo jsou uskutečňována rovnou v zónČ havarijního plánovaní. [3]
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V pĜípadČ vzniku určitých krizí, jako je rozsáhlé ohrožení zdraví lidí ĚnapĜ. epidemieě,

zdravotní ohrožení zvíĜat ĚnapĜ. epizootieě, životu nebezpečné znečištČní pĤdy, pitné vody

apod., by zajištČní nouzového pĜežití bylo uskutečnČno i bez vykonání evakuace. OpatĜení

by byla tedy plnČna v pĤvodních prostorech bydlišĢ s ubytováním občanĤ ve vlastních

bytech, domech, popĜ. stanech a pĜístĜešcích. [1]

OpatĜení k zajištČní nouzového pĜežití bývá započato 1 – 2 dny po vzniku krizové situace

nebo mimoĜádné události Ěod zahájení aktivace nouzového systémuě. To znamená,

že po vzniku tČchto událostí se na záchranČ občanĤ podílí obce místními opatĜeními a sami

občané vlastním pĜedzásobením základními potravinami a pitnou vodou. [1]

Realizace opatĜení nouzového pĜežití bývá ukončena v dobČ, kdy je zajištČna obnova

funkce infrastruktury v bydlištích, do kterých se postižené osoby vracejí, nebo je stávající

infrastruktura schopna zabezpečit potĜeby evakuovaného obyvatelstva a mimoĜádné

opatĜení již nejsou nutná. [3]

1.3 Typy mimoĜádných událostí a krizových situací

V tabulce č. 1 jsou uvedeny typy mimoĜádných událostí a krizových situací, pĜi kterých

mohou být provádČna opatĜení k zajištČní nouzového pĜežití obyvatelstva.

Tab. 1. Typy mimořádných událostí a krizových situací [3]

PoĜ.
číslo

Kategorie rizika Typ rizika

1. Živelní pohromy  pĜirozené povodnČ,

 vČtrné smršti,

 snČhové kalamity,

 dlouhotrvající sucha,

 rozsáhlé požáry.

2. Technologické havárie  radiační havárie,

 uniky nebezpečných chemických látek,

 zvláštní povodnČ zpĤsobené narušením
vodních dČl,

 rozsáhlé poruchy inženýrských sítí,


[…]

služby

518 338 130

4. Česká pošta, s. p. Louka 19 poštovní, pe-

nČžní a kurýrní
služby

518 338 550

5. Česká pošta, s. p. Vnorovy Hlavní 296 poštovní, pe-

nČžní a kurýrní
služby

518 328 129

PĜehled dopravních a pĜepravních služeb

1. ČSůD Hodonín, a. s. Hodonín BrnČnská 3883 nákladní a
autobusová
doprava

518 304 111
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2. Romantic Czech

Tours s.r.o.

Blatnička 86 autobusová a
mikrobus.

pĜprava

602 759 720

3. ŠtČpán Škopík Louka 151 autobusová
dop.

518 338 833

4. František ŠĢastný Lipov 434 autobusová
dop.

603 894 799

5. Cargolink Moravia

s.r.o.

Louka 202 nákladní do-

prava

518 338 670

6. Alexander Nadymáček Veselí n. Mor. Lány 1368 pĜeprava osob,
kurýrní služba

605 769 335

7. Miroslav Soukup Veselí n. Mor. Zámecká 7 osobní pĜepra-

va

774 949 885

8. ČD Cargo, a.s. Veselí n. Mor. Národních
MučedníkĤ

700 nákladní želez-

niční pĜeprava

972 635 431

PĜehled veterinárních služeb

1. MVDr. Zýbal Václav Strážnice Jiráskova 1382 veterina 606 942 854

2. MVDr. Čížek JiĜí Vnorovy Dražky 347 veterina 731 749 436

3. MVDr. Konečný Vác-

lav

Vnorovy Hlavní 130 veterina 518 328 229

Čistírny a prádelny

1. Čistírna odČvĤ Veselí n. Mor. Zbrodek 223 čistČní odČvĤ 518 322 679

2. Prádelna Strážnice,
s.r.o.

Strážnice Úprkova 679 praní 603 528 128

3. Úklidové služby JJ Veselí n. Mor. Lány 1363 praní, úklid 732 315 313

PĜehled skladĤ a prodeje šatstva a obuvi
1. I.F.S. Trading s.r.o. Veselí n. Mor. Svatoplukova 1048 odČvy, textil 518 324 208

2. Ivanová Mode styl Veselí n. Mor. Sokolovská 1335 odČvy 518 322 654

3. Penta Shoe, s.r.o. Veselí n. Mor. Zarazická 311 výroba obuvi 518 323 997

4. Velkoobchod Su-

chomel

Veselí n. Mor. V dČdinČ 21 odČvy, textil 518 322 884

5. Obuv Elko Veselí n. Mor. Zámecká 5 obuv 518 322 071

6. Šohajka Strážnice Veselská 34 odČvy 518 334 401

PĜehled skladĤ a prodejen hygienických potĜeb

1. VDM Drogerie Veselí n. Mor. Masarykova 145 drogerie 518 322 236

2. Moravel, a.s. Veselí n. Mor. Sokolovská 1333 drogerie 518 322 433

3. Drogerie TETA Veselí n. Mor. Svatoplukova 654 drogerie 518 326 631
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4. ROSA market, s.r.o. Veselí n. Mor. Chaloupky 328 drogerie, po-

traviny

577 439 899

5. VDM Drogerie Strážnice Panská 478 drogerie 518 334 193

6. Drogerie Macháček Strážnice Kostelní 1407 drogerie 518 334 606

PĜehled sklenáĜství
1. Pavel Olejník Veselí n. Mor. BartolomČj-

ské
36 sklenáĜství 518 322 050

2. Petr Symerský Veselí n. Mor. Rozmarýnová 515 sklenáĜství 518 324 801

3. SklenáĜství Joch Tasov 79 sklenáĜství 518 327 346

4. SklenáĜství, stolaĜství
Vaner

Strážnice J. Skácela 900/6 sklenáĜství,
stolaĜství

518 334 342

PĜehled truhláĜství
1. Václav VanČk Blatnička 28 truhláĜské

práce

608 261 259

2. Martin Kareš Veselí n. Mor. Svatoplukova 519 výroba nábytku 608 642 151

3. KPN interiéry, s.r.o. Veselí n. Mor. Chaloupky 579 truhláĜská a
tesaĜská výroba

724 919 498

4. TruhláĜství Horňák Veselí n. Mor. KováĜská 1646 truhláĜské
práce

720 520 504

5. Josef Sobek Velká n. Vel. 869 truhláĜské
práce

602 512 823

6. TruhláĜství Lipna Lipov 28 truhláĜské
práce

608 261 259

PĜehled tesaĜství, pokrývačství a klempíĜství
1. František Janás Blatnička 100 klempíĜství,

pokrývačství
608 033 253

2. KlempíĜství Jagoš Lipov 562 klempíĜství 518 338 185

3. Petr Evják Louka 358 tesaĜské a po-

krývačské
práce

606 232 628

4. Stanislav Sochor Strážnice Masarykova 340 klempíĜství 724 101 551

5. Vladislav Zubalík Strážnice U Cihelny 1311 tes., klem. a

pokrývač. prá-
ce

602 811 574

PĜehled čerpacích stanic PHM

1. Vena-Trade, s.r.o. Blatnice p.

Sv. Ant.

857 benzín, diesel 518 331 440

2. Unicorn, a.s. Veselí n. Mor. Masarykova benzín, diesel 518 323 619
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3. Benzina, s.r.o. Veselí n. Mor. Blatnická 1673 benzín, diesel 518 324 377

4. ČSůD Hodonín, a. s. Veselí n. Mor. Masarykova 1689 benzín, diesel 518 322 271

5. ČSůD Hodonín, a. s. Velká n. Vel. 993 benzín, diesel 518 329 555

6. Kralupol, s.r.o. Strážnice Skalická LPG 518 332 075

PĜehled skladĤ tuhých paliv

1. Kovosteel, s.r.o. Veselí n. Mor. Rumunská 1548 uhlí 518 332 384