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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na téma „Nouzové přežití
obyvatelstva v obci Blatnice pod Svatým Antonínkem, v rozsahu 55 stran textu doplněného 8
obrázky, 14 tabulkami a 5 přílohami v rozsahu 10 stran. Práce má obvyklé členění a obsahuje
všechny předepsané a vyžadované části. V úvodu není potřeba znovu uvádět co je obsahem
práce, to je již v abstraktu. Mezi klady předložené práce je možno zařadit teoretickou část,
v praktické části pak charakteristiku obce, analýzu hrozeb a rizik na území obce, a dále
uvedení poskytovatelů služeb při nouzovém přežití na území obce. Postrádám však vlastní
návrh. Na str. 39 autor uvádí zpracování „Plánu nouzového přežití“, které je zredukováno na
výčet poskytovatelů služeb. V tomto smyslu je diskutabilní naplnění zadání bakalářské práce
uvedené v třetím bodě zadání. V předložené práci je řada nepřesností, gramatických chyb,
formulačních nepřesností, což jsem vyznačil přímo v posuzované práci. Např. na str. 14
nesprávně použité Kcal, KJ, str. 17 standartu, na str. 20 uvádí okresní úřad, na str. 25 se
odkazuje na odporné publikace, aj. Přes uvedené nedostatky a výhrady je možno konstatovat,

že předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a doporučuji
jí k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) V práci uvádíte i materiál pro humanitární pomoc kraje. Jak předpokládáte jeho
využití pro Vámi popisovanou lokalitu?

2) Kdo bude organizovat a řídit nouzové přežití obyvatelstva obce?
3) Která opatření nouzového přežití jsou smluvně zajištěny?
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